²⁴¹ Por. Rufinus, *Summa*, ad D. 50, c. 37: „*Rursus in iacendo aliquando adhibet diligentiam quam debet, aliquando vero non*”. Stephanus Tornacensis, *Summa*, ad D. 50, c. 37: „*diligentiam quam debuit*” (str. 73). Bern., *Sum.*, ad *Comp.* I, V, 10, § 5: „*si vel non instabat operi licito vel non adhibuit illam diligentiam, quam debuit, sibi debet imputari*” (str. 222). Schwarzw, 104.

²⁴² Por. Stephanus Tornacensis, *Summa*, ad D. 50, c. 5; ad D. 50, c. 49: „*si tantam cautelam adhibuerunt, quantum potuerunt*”. Schwarzw, 10, dop. 75.

soborze Lateraneńskim IV (1215) w kanonach 19 i 20²⁴³. Na biskupach ciąży obowiązek czuwania nad czystością wiary i obyczajów²⁴⁴. W związku z tym wymagana jest od nich odpowiednia staranność w tym kierunku. Papież Lucjusz III (1181—1185) grozi biskupom zaniedbującym się pod tym względem, w szczególności w ściganiu heretyków, trzyletnią suspensą „ab officio”²⁴⁵. Tę samą sankcję karną ponawia *Sobór Laterański IV* w 1215 roku²⁴⁶. W tej materii nie ma żadnej różnicy między Dekretem Gracjana a Kompilacjami²⁴⁷. Obowiązek przeciwstawienia się grzechom oraz czynienia starań o poprawę bliźnich ciąży na każdym wiernym chrześcijaninie, a nie tylko na prałatach. Staranność, jaka ma być stosowana przez zwykłych śmiertelników w porównaniu z biskupami jest różna i na tę różnicę wskazuje *Stephanus Tornacensis*²⁴⁸.

Natura więc samego urzędu wskazuje, jaka powinna być zastosowana staranność. Przy wszystkich czynnościach, które mogą powodować niebezpieczeństwo wywołania szkody innym, należy dołożyć takiej staranności i pilności, ażeby nie dopuścić do powstania takiego skutku. I tak przy stosowaniu chłosty, przysługującej panom i nauczycielom, trzeba zwracać uwagę, by ona była umiarkowana, a wykluczone zostały tu wszelkie wybryki²⁴⁹. To samo doty-

²⁴³ Por. *Comp.* IV, III, 17, 1, 2 (kan. 1, 2, są powtórzeniem kan. 19, 20 *Sob. Lateran. IV*).

²⁴⁴ Por. *Comp.* I, V, 32, 3, *De poenis*: „Licet iuxta Apostolorum arguere, obsecrare et increpare debeamus, sic tamen debemus excessus corrigere singulorum ut probemur, non quae nostra sunt, sed quae Jesu Christi quaerere, et in correctione facienda videamur modestiam et maturitatem servare... Quia igitur sollicitudini nostrae incumbit pastoralis diligentia providere...”.

²⁴⁵ Por. *Comp.* I, V, 6, 11, *De haeticis*: „...statuentes, ut, si, quis de ordine episcoporum in his negligens fuerit vel desidiosus inventus, per triennale habeatur dignitate et administratione suspensus”.

²⁴⁶ Por. *Conc. Lateran.*, c. 3 — *Comp.* IV, V, 5, 2, *De haeticis*.

²⁴⁷ Por. *Comp.* I, V, 6, 2: „Leo Papa. Qui alios, quum potest, ab errore non revocat, se ipsum errare demonstrat”. *Comp.* II, V, 13, 2, *De exc. prael.*: „Gregorius in Registro... Quid esse deterius potest, quam ut agantur talia contra servos Dei, et ipse nesciat, qui praesto est? Non enim potest esse pastoris excusatio, si lupus oves comedit, et pastor nescit”. *Schwarz*, 105.

²⁴⁸ Por. *Stephanus Tornacensis, Summa*, ad D. 83, c. 3: „Nota quod tribus modis errori subditi a praelato restitendum est: mente improbando, lingua reprehendendo, manu vim inferendo. Subiectus duobus modis errori praelati resistere debet: mente ut sibi displiceat, lingua non ut reprehendat, sed accuset, si probationes habeat, et error sit accusatione dignus”. *Schwarz*, 106, dop. 81.

²⁴⁹ Por. *Comp.* I, V, 10, 8, *De homic.* (Alexander III): „Presbyterum autem qui quendam puerum intuitu disciplinae percussit in capite et vulneravit, quum post paucos dies, sicut asseris, expirasset...”. *Bernardus, Casus* ad loc. cit.: „non adhibuit illam diligentiam vel cautelam, quam debuit” (str. 351).

czy także i godziwej zabawy, gdzie też pilnie trzeba strzec, żeby nie wyrządzić szkody drugiej osobie ²⁵⁰. Lekarz, przy wykonywaniu swego zawodu, musi wykonać zarówno wiedzę, jak i odpowiednie doświadczenie ²⁵¹. Ma to ścisły związek z ignorancją, która może powodować winę z braku posiadania odpowiedniej wiedzy ²⁵².

Ocena staranności wynikająca z natury rzeczy winna być uzupełniona jeszcze przez staranność, jakiej wymagają okoliczności, w których został dokonany czyn. Te okoliczności właśnie niekiedy wymagają specjalnej staranności. I tak drwał ścinający drzewo winien głośno wzywać do uciezki, widząc wywracające się drzewo. Obowiązek w większym stopniu na nim ciąży, gdy drzewo wywraca się na ulicę, którą często przechodzą ludzie. Duchowny, rzucający kamieniami za świnia pustoszącą ogród, uznany został winnym zabójstwa chłopca z powodu, że nie zwrócił uwagi, czy kamień nie padnie na ulicę, którą przechodzą ludzie i że nie ostrzegł przed rzutem ²⁵³. W innym wypadku kapłan uniknął zarzutu zabójstwam chłopca przy zrzucaniu siana, gdyż przed rozpoczęciem pracy dokładnie obejrzał czy ktoś nie znajduje się obok woza ²⁵⁴. Tak więc z okoliczności czasu i miejsca oraz samej sprawy ustalić należało, jaka wymagana była staranność, żeby uzyskać miano „debita”.

Prawo kanoniczne ²⁵⁵, podobnie zresztą jak i prawo rzymskie,

²⁵⁰ Por. *Comp. I, V, 10, 9, 10, De homic. Bernardus, Casus, ad c. 9:* „quamvis enim iste diaconus instaret operi non multum reprehensibili, constat tamen eum debitam diligentiam non habuisse; sciebat enim consuetudinem illius ludzi... debuit ergo falcem deponere vel protestari aliis, ut sibi caverent” (str. 351). Ad c. 10: „licet enim luderet, quod quidem non est prohibitum, & cultellum de more in vagina portaret, quomodo potuit cogitare, quod iste eum prosterneret... (str. 352). Sch war z, 10, dop. 83.